

## Заключение

**Контрольно-счетной палаты Чувашской Республики на проект решения Собрания депутатов Канашского муниципального округа Чувашской Республики «О внесении изменений в решение Собрания депутатов Канашского муниципального округа Чувашской Республики от 15.12.2023 № 21/3 «О бюджете Канашского муниципального округа Чувашской Республики на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов»**  
(утвержден решением Коллегии Контрольно-счетной палаты Чувашской Республики от «5» апреля 2024 года, протокол № 20)

### 1. Общие положения

Заключение подготовлено в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации от 31.07.1998 № 145-ФЗ (далее БК РФ), решением Собрания депутатов Канашского муниципального округа Чувашской Республики от 09.12.2022 № 5/32 «Об утверждении Положения о регулировании бюджетных правоотношений в Канашском муниципальном округе Чувашской Республики» (далее - Положение о регулировании бюджетных правоотношений), ст. 9 Федерального закона от 07.02.2011 № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований», законом Чувашской Республики от 13.09.2011 № 58 «О Контрольно-счетной палате Чувашской Республики», на основании соглашения о передаче Контрольно-счетной палате Чувашской Республики полномочий по осуществлению внешнего муниципального финансового контроля от 28.11.2022 (далее - Соглашение), распоряжения председателя Контрольно-счетной палаты Чувашской Республики от 25.03.2024 № 84.

Проект решения Собрания депутатов Канашского муниципального округа Чувашской Республики «О внесении изменений в решение Собрания депутатов Канашского муниципального округа Чувашской Республики от 15.12.2023 № 21/3 «О бюджете Канашского муниципального округа Чувашской Республики на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов» (далее – проект Решения) представлен председателем Собрания депутатов Канашского муниципального округа Чувашской Республики в Контрольно-счетную палату Чувашской Республики письмом от 22.03.2024 № 10/10-01-1741.

Перечень представленных документов соответствует требованиям статьи 28 Положения о регулировании бюджетных правоотношений:

- ожидаемые итоги социально-экономического развития Канашского муниципального округа в текущем финансовом году;
- оценка ожидаемого исполнения бюджета Канашского муниципального округа в текущем финансовом году;
- пояснительная записка с обоснованием предлагаемых изменений в решение Собрания депутатов Канашского муниципального округа о бюджете Канашского муниципального округа на текущий финансовый год и плановый период.

Проектом Решения вносятся изменения в основные параметры бюджета Канашского муниципального округа на 2023-2025 годы, утвержденные решением Собрания депутатов Канашского муниципального округа Чувашской Республики «О внесении изменений в решение Собрания депутатов Канашского муниципального округа Чувашской Республики от 15.12.2023 № 21/3 «О бюджете

Канашского муниципального округа Чувашской Республики на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов» (далее – решение о бюджете).

Основные параметры бюджета Канашского муниципального округа Чувашской Республики на 2024 год, установленные решением о бюджете, предлагается уточнить, увеличив общий объем доходов на 206 817,8 тыс. рублей, увеличив общий объем расходов на 245 736,0 тыс. рублей. При этом общий объем доходов составит 1 538 945,3 тыс. рублей, общий объем расходов составит 1 589 823,7 тыс. рублей. Размер дефицита бюджета Канашского муниципального округа Чувашской Республики увеличивается на 38 918,2 тыс. рублей и составит 50 878,2 тыс. рублей.

## 2. Доходы Канашского муниципального округа

Проведенный анализ показал, что доходы бюджета на 2024 год по проекту Решения предлагается увеличить на сумму 206 817,8 тыс. рублей (на 15,5%) и доведение плановых значений до 1 538 945,3 тыс. рублей.

Информация об изменении доходов местного бюджета представлена в таблице №1.

Таблица № 1

### Изменение доходов бюджета Канашского муниципального округа на 2024 год

Наименование доходов	Утвержденные бюджетные назначения тыс. рублей	Исполнено по состоянию на 1.02.2022, тыс. рублей	Исполнено по состоянию на 1.02.2023, тыс. рублей	Исполнение к утвержденным бюджетным назначениям, %	Процент исполнения к аналогичному периоду прошлого года, %	План по проекту решения, тыс. рублей	Изменение		Структура, %	
							тыс. рублей	%	утвержденных бюджетных назначений	плана по проекту решения
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11
<b>Всего доходов</b>	<b>1 332 127,6</b>	<b>81 038,6</b>	<b>171 972,8</b>	<b>12,9</b>	<b>212,2</b>	<b>1 538 945,3</b>	<b>206 817,8</b>	<b>15,5</b>	<b>100,0</b>	<b>100,0</b>
<b>Налоговые и неналоговые доходы, всего</b>	<b>218 689,9</b>	<b>6 967,4</b>	<b>26 590,2</b>	<b>12,2</b>	<b>381,6</b>	<b>224 573,1</b>	<b>5 883,2</b>	<b>2,7</b>	<b>16,4</b>	<b>14,6</b>
<i>в том числе:</i>										
<b>Налоговые доходы, из них</b>	<b>197 376,4</b>	<b>5 156,3</b>	<b>22 346,2</b>	<b>11,3</b>	<b>433,4</b>	<b>197 376,4</b>	<b>0,0</b>	<b>0,0</b>	<b>14,8</b>	<b>12,8</b>
<i>Налог на доходы физических лиц</i>	134 715,7	2 883,2	15 263,6	11,3	529,4	134 715,7	0,0	0,0	10,1	8,8
<i>Акцизы</i>	23 650,7	2 542,0	4 109,7	17,4	161,7	23 650,7	0,0	0,0	1,8	1,5
<i>Налог, взимаемый в связи с применением упрощенной системы налогообложения</i>	14 510,0	42,4	519,7	3,6	1 224,8	14 510,0	0,0	0,0	1,1	0,9
<i>Единый сельскохозяйственный налог</i>	3 100,0	18,0	-68,5	-2,2	-381,3	3 100,0	0,0	0,0	0,2	0,2
<i>Налоги, взимаемые в связи с применением патентной системы налогообложения</i>	2 550,0	-176,6	1 497,4	58,7	0,0	2 550,0	0,0	0,0	0,2	0,2
<i>Налог на имущество физических лиц</i>	4 900,0	34,3	320,7	6,5	933,9	4 900,0	0,0	0,0	0,4	0,3
<i>Транспортный налог</i>	3 000,0	67,3	199,8	6,7	296,8	3 000,0	0,0	0,0	0,2	0,2
<i>Земельный налог</i>	10 800,0	-222,7	483,6	4,5	0,0	10 800,0	0,0	0,0	0,8	0,7
<i>Государственная пошлина</i>	150,0	2,0	20,2	13,4	1 003,7	150,0	0,0	0,0	0,0	0,0
<b>Неналоговые доходы, в т.ч.:</b>	<b>21 313,5</b>	<b>1 811,2</b>	<b>4 244,0</b>	<b>19,9</b>	<b>234,3</b>	<b>27 196,7</b>	<b>5 883,2</b>	<b>27,6</b>	<b>1,6</b>	<b>1,8</b>
<i>Доходы от использования имущества, находящегося в государственной и муниципальной</i>	6 500,0	1 165,8	1 266,4	19,5	108,6	6 500,0	0,0	0,0	0,5	0,4

<i>собственности</i>										
<i>Платежи при пользовании природными ресурсами</i>	180,0	1,1	11,5	6,4	1 023,9	180,0	0,0	0,0	0,0	0,0
<i>Доходы от оказания платных услуг (работ) и компенсации затрат государства</i>	5 487,1	482,8	1 051,5	19,2	217,8	5 487,1	0,0	0,0	0,4	0,4
<i>Доходы от продажи материальных и нематериальных активов</i>	3 500,0	22,1	561,0	16,0	2 537,2	3 500,0	0,0	0,0	0,3	0,2
<i>Штрафы, санкции, возмещение ущерба</i>	1 700,0	115,7	350,8	20,6	303,2	1 700,0	0,0	0,0	0,1	0,1
<i>Прочие неналоговые доходы</i>	3 946,4	23,6	1 002,9	25,4	4 246,7	9 829,6	5 883,2	149,1	0,3	0,6
<b>Безвозмездные поступления</b>	<b>1 113 437,7</b>	<b>74 071,2</b>	<b>145 382,6</b>	<b>13,1</b>	<b>196,3</b>	<b>1 314 372,3</b>	<b>200 934,6</b>	<b>18,0</b>	<b>83,6</b>	<b>85,4</b>
<b>Безвозмездные поступления от других бюджетов бюджетной системы РФ, всего</b>	<b>1 099 659,5</b>	<b>125 181,2</b>	<b>159 053,2</b>	<b>14,5</b>	<b>127,1</b>	<b>1 302 128,0</b>	<b>202 468,5</b>	<b>18,4</b>	<b>82,5</b>	<b>84,6</b>
<i>в том числе:</i>										
<i>Дотации бюджетам бюджетной системы РФ</i>	185 289,5	33 105,1	30 881,6	16,7	93,3	185 289,5	0,0	0,0	13,9	12,0
<i>Субсидии</i>	390 088,6	17 983,9	55 427,9	14,2	308,2	530 451,3	140 362,7	36,0	29,3	34,5
<i>Субвенции</i>	499 641,2	70 707,0	68 871,4	13,8	97,4	550 495,4	50 854,2	10,2	37,5	35,8
<i>Иные межбюджетные трансферты</i>	24 640,2	3 385,2	3 872,4	15,7	114,4	35 891,8	11 251,6	45,7	1,8	2,3
<i>Возврат остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет</i>	0,0	-51 110,0	-13 762,7	0,0	0,0	-1 534,0	-1 534,0	0,0	0,0	-0,1

Проведенный анализ показал, что проект решения предполагает увеличение по неналоговым доходам на сумму 5 883,2 тыс. рублей (на 27,6%) и доведения плановых значений до суммы 27 196,7 тыс. рублей (доля в общем объеме доходов бюджета – 1,8%), увеличение по безвозмездным доходам на сумму 200 934,7 тыс. рублей (на 18,0%) и доведения плановых значений до суммы 1 314 372,3 тыс. рублей (доля в общем объеме доходов бюджета – 85,4%).

Неналоговые доходы увеличиваются в сумме 5 883,2 тыс. рублей, из них прочие неналоговые доходы – на 5 883,2 тыс. рублей и составят 5 883,2 тыс. рублей. Согласно отчетной форме № 0503117 «Отчет об исполнении бюджета» по состоянию на 01.03.2024 прочие неналоговые доходы исполнены в сумме 1 002,9 тыс. рублей (25,4% к утвержденным бюджетным значениям) или 17,0% к плановым значениям, предусмотренных проектом Решения. Увеличение планируется за счет инициативных платежей граждан в бюджет Канашского муниципального округа на реализацию проектов в рамках инициативного бюджетирования.

Безвозмездные поступления увеличиваются в сумме 200 934,6 тыс. рублей, из них:

- субсидии на 140 362,7 тыс. рублей и составят 530 451,3 тыс. рублей;
- субвенции на 50 854,2 тыс. рублей и составят 550 495,4 тыс. рублей;
- иные межбюджетные трансферты на 11 251,6 тыс. рублей и составят 35 891,8 тыс. рублей.

Возврат остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет проектом Решения предусматривается в сумме 1 534,0 тыс. рублей.

**В проекте Решения объем субсидий на 2024 год (530 451,3 тыс. рублей) и**

объем субвенций (550 495,4 тыс. рублей), предусмотренные из республиканского бюджета Чувашской Республики, не соответствует объемам субсидий (530 433,4 тыс. рублей) и субвенций (550 513,3 тыс. рублей), предусмотренным Канашскому муниципальному округу Чувашской Республики Законом Чувашской Республики № 7 от 29.03.2024 «О внесении изменений в Закон Чувашской Республики от 30 ноября 2023 года № 89 «О республиканском бюджете Чувашской Республики на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов», на 17,3 тыс. рублей.

### 3. Расходы бюджета Канашского муниципального округа

Расходы бюджета Канашского муниципального округа Чувашской Республики на 2024 год по проекту Решения предлагается увеличить на 245 736,0 тыс. рублей (на 18,3%) и доведение плановых значений до 1 589 823,7 тыс. рублей.

Информация об изменении расходов местного бюджета на 2024 год по разделам классификации расходов бюджета представлена в таблице № 2.

Таблица № 2

#### Изменение расходов бюджета Канашского муниципального округа на 2024 год по разделам классификации расходов бюджета

Разделы классификации расходов бюджета	Утвержденные бюджетные назначения, тыс. рублей	План по проекту решения, тыс. рублей	Изменение		Структура, %	
			тыс. рублей	%	утвержденных бюджетных назначений	плана по проекту решения
<i>1</i>	<i>2</i>	<i>3</i>	<i>4</i>	<i>5</i>	<i>6</i>	<i>7</i>
Общегосударственные вопросы	157 540,6	153 206,9	-4 333,7	97,2	11,7	9,6
Национальная оборона	2 816,6	2 816,6	0,0	00,0	0,2	0,2
Национальная безопасность и правоохранительная деятельность	8 653,9	10 067,3	1 413,4	116,3	0,6	0,6
Национальная экономика	107 523,3	118 069,4	10 546,1	109,8	8,0	7,4
Жилищно-коммунальное хозяйство	43 011,4	71 494,1	28 482,7	166,2	3,2	4,5
Охрана окружающей среды	2 670,0	3 139,9	469,9	117,6	0,2	0,2
Образование	822 148,0	984 611,0	162 463,0	119,8	61,2	61,9
Культура, кинематография	100 782,4	112 977,5	12 195,1	112,1	7,5	7,1
Социальная политика	97 991,5	104 541,0	6 549,5	106,7	7,3	6,6
Физическая культура и спорт	900,0	28 850,0	27 950,0	в 32 раза	0,1	1,8
Средства массовой информации	50,0	50,0	0,0	0,0	0,0	0,0
<b>ИТОГО</b>	<b>1 344 087,7</b>	<b>1 589 823,7</b>	<b>245 736,0</b>	<b>118,3</b>	<b>100,0</b>	<b>100,0</b>

Информация об изменении расходов на 2024 год по главным распорядителям средств местного бюджета представлена в таблице № 3.

Таблица № 3

#### Изменение расходов на 2024 год по главным распорядителям средств бюджета Канашского муниципального округа

№ п/п	Главный распорядитель средств местного бюджета	Утвержденные бюджетные назначения, тыс. рублей	План по проекту решения, тыс. рублей	Изменение		Структура, %	
				тыс. рублей	%	утвержденных бюджетных назначений	плана по проекту решения
1	Администрация Канашского муниципального округа	783 286,9	844 704,1	61 417,2	107,8	58,3	53,1
2	Управление образования администрации Канашского муниципального округа	529 611,0	714 093,1	184 482,1	134,8	39,4	44,9

3	Финансовый отдел администрации Канашского муниципального округа	31 189,8	31 026,5	-163,3	99,5	2,3	2,0
	<b>ИТОГО</b>	<b>1 344 087,7</b>	<b>1 589 823,7</b>	<b>245 736,0</b>	<b>118,3</b>	<b>100,0</b>	<b>100,0</b>

Изменение объемов расходных обязательств на 2024 год предусматривается по следующим разделам классификации расходов бюджета:

**«Общегосударственные вопросы»** в сумме на 4 333,7 тыс. рублей, в том числе:

- увеличиваются расходы на мероприятия по организации и осуществлению деятельности по опеке и попечительству в сумме 150,5 тыс. рублей;

- снижаются расходы на:

обеспечение деятельности (оказание услуг) муниципальных учреждений в сумме 4 220,9 тыс. рублей;

резервный фонд администрации муниципального образования Чувашской Республики в сумме 263,3 тыс. рублей;

**«Национальная безопасность и правоохранительная деятельность»** в сумме на 1 413,4 тыс. рублей, а именно увеличиваются расходы на содержание и развитие единой дежурно-диспетчерской службы (ЕДДС), в том числе за счет средств республиканского бюджета Чувашской Республики в сумме 996,1 тыс. рублей. Согласно пояснительной записке к проекту Решения увеличение бюджетных ассигнований на оплату труда связано с внутренними перестановками в МКУ «ЦХО», согласно которым 4 единицы рабочих перевели на должность оперативных дежурных ЕДДС в сектор специальных программ. В связи с чем, по КБК 01 13 Ч5Э0100600 110 снижаются бюджетные ассигнования, предусмотренные на расходы по оплате труда.

*При этом, обоснованный расчет увеличения бюджетных ассигнования не представлен, что свидетельствует о невыполнении главными распорядителями бюджетных средств полномочий, определенных ст. 158 БК РФ, в части осуществления планирования соответствующих расходов бюджета, составления обоснований бюджетных ассигнований;*

**«Национальная экономика»** в сумме на 10 546,1 тыс. рублей, в том числе увеличиваются расходы на:

капитальный ремонт и ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения вне границ населенных пунктов в границах муниципального района или муниципального округа в сумме 4 211,4 тыс. рублей, в том числе за счет средств республиканского бюджета Чувашской Республики в сумме 1 873,3 тыс. рублей;

содержание автомобильных дорог общего пользования местного значения в границах населенных пунктов поселения в сумме 6 334,7 тыс. рублей. Согласно пояснительной записке к проекту Решения бюджетные ассигнования предусматриваются за счет остатков средств дорожного фонда Канашского муниципального округа по состоянию на 01.01.2024;

**«Жилищно-коммунальное хозяйство»** в сумме на 28 482,7 тыс. рублей, в том числе:

- увеличиваются расходы на:

проведение ремонта жилых помещений, собственниками которых являются дети-сироты и дети, оставшиеся без попечения родителей, а также лица из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, в возрасте от 14 до 23

лет в сумме 1 463,8 тыс. рублей;

реализацию инициативных проектов на территории муниципальных округов Чувашской Республики в сумме 28 394,4 тыс. рублей, в том числе за счет средств республиканского бюджета Чувашской Республики в сумме 15 836,7 тыс. рублей;

- снижаются расходы на реализацию мероприятий по благоустройству дворовых территорий и тротуаров в сумме 1 375,5 тыс. рублей за счет средств республиканского бюджета Чувашской Республики;

**«Охрана окружающей среды»** в сумме на 469,9 тыс. рублей, в том числе:

- увеличиваются расходы на организацию экологических мероприятий в сумме 538,3 тыс. рублей. Согласно пояснительной записке к проекту Решения бюджетные ассигнования предусматриваются за счет неиспользуемых остатков средств от платы за негативное воздействие на окружающую среду и платежей по искам о возмещении вреда, причиненного окружающей среде, по состоянию на 01.01.2024;

- снижаются расходы на реализацию мероприятий по обеспечению контейнерами и бункерами для твердых коммунальных отходов в сумме 68,4 тыс. рублей за счет средств республиканского бюджета Чувашской Республики;

**«Образование»** в сальдированной сумме на 162 463,0 тыс. рублей, в том числе:

- увеличиваются расходы на:

обеспечение деятельности муниципальных общеобразовательных организаций в сумме 400,0 тыс. рублей;

осуществление государственных полномочий Чувашской Республики по обеспечению государственных гарантий реализации прав на получение общедоступного и бесплатного дошкольного образования в муниципальных дошкольных образовательных организациях в сумме 32 112,9 тыс. рублей за счет средств республиканского бюджета Чувашской Республики;

осуществление государственных полномочий Чувашской Республики по обеспечению государственных гарантий реализации прав на получение общедоступного и бесплатного дошкольного, начального общего, основного общего, среднего общего образования в муниципальных общеобразовательных организациях, обеспечение дополнительного образования детей муниципальных общеобразовательных организациях в сумме 18 759,2 тыс. рублей за счет средств республиканского бюджета Чувашской Республики;

персонифицированное финансирование дополнительного образования детей в сумме 6 547,0 тыс. рублей;

софинансирование расходных обязательств муниципальных образований, связанных с повышением заработной платы педагогических работников муниципальных организаций дополнительного образования детей в соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 1 июня 2012 года № 761 «О Национальной стратегии действий в интересах детей на 2012-2017 годы» в сумме 3 730,9 тыс. рублей за счет средств республиканского бюджета Чувашской Республики;

укрепление материально-технической базы муниципальных образовательных организаций (в части завершения капитального ремонта зданий и благоустройства территории муниципальных образовательных организаций в рамках

модернизации инфраструктуры) в сумме 133 210,0 тыс. рублей, в том числе за счет средств республиканского бюджета Чувашской Республики в сумме 126 549,5 тыс. рублей;

- снижаются расходы на:

обеспечение деятельности муниципальных детско-юношеских спортивных школ в сумме 25 750,0 тыс. рублей;

обеспечение деятельности муниципальных организаций дополнительного образования в сумме 6 547,0 тыс. рублей;

**«Культура, кинематография»** в сумме на 12 195,1 тыс. рублей, в том числе:

- увеличиваются расходы на

обеспечение развития и укрепления материально-технической базы домов культуры в населенных пунктах с числом жителей до 50 тысяч человек в сумме 3 954,8 тыс. рублей, в том числе за счет средств республиканского бюджета Чувашской Республики в сумме 3 440,4 тыс. рублей;

организацию и проведение фестивалей, конкурсов, торжественных вечеров, концертов и иных зрелищных мероприятий в сумме 500,0 тыс. рублей. Согласно пояснительной записке к проекту Решения бюджетные ассигнования предусматриваются на проведение культурно массовых мероприятий (Акатуй);

реализацию инициативных проектов на территории муниципальных округов Чувашской Республики в сумме 3 600,0 тыс. рублей, в том числе за счет средств республиканского бюджета Чувашской Республики в сумме 2 160,0 тыс. рублей;

софинансирование расходных обязательств муниципальных образований, связанных с повышением заработной платы работников муниципальных учреждений культуры в рамках реализации Указа Президента Российской Федерации от 7 мая 2012 года № 597 «О мерах по реализации государственной социальной политики» в сумме 6 524,6 тыс. рублей за счет средств республиканского бюджета Чувашской Республики;

укрепление материально-технической базы муниципальных учреждений культурно-досугового типа в сумме 1 000,0 тыс. рублей, в том числе за счет средств республиканского бюджета Чувашской Республики в сумме 950,0 тыс. рублей;

снижаются расходы на:

обеспечение деятельности муниципальных учреждений культурно-досугового типа и народного творчества в сумме 3 384,3 тыс. рублей;

**«Социальная политика»** в сумме на 6 549,5 тыс. рублей, в том числе:

- увеличиваются расходы на:

предоставление социальных выплат молодым семьям на строительство (приобретение) жилья в рамках реализации мероприятий по обеспечению жильем молодых семей в сумме 8 000,0 тыс. рублей, в том числе за счет средств республиканского бюджета Чувашской Республики в сумме 7 600,0 тыс. рублей;

прочие выплаты по обязательствам муниципального образования Чувашской Республики в сумме 263,3 тыс. рублей;

- снижаются расходы на:

предоставление социальных выплат молодым семьям на строительство (приобретение) жилья в рамках реализации мероприятий по обеспечению жильем молодых семей в сумме 250,0 тыс. рублей;

проведение ремонта жилых помещений, собственниками которых являются дети-сироты и дети, оставшиеся без попечения родителей, а также лица из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, в возрасте от 14 до 23 лет в сумме 1 463,8 тыс. рублей;

**«Физическая культура и спорт»** в сумме на 27 950,0 тыс. рублей, а именно увеличиваются расходы на обеспечение деятельности муниципальных детско-юношеских спортивных школ.

#### **4. Резервный фонд**

Проектом Решения размер резервного фонда бюджета Канашского муниципального округа Чувашской Республики уменьшается на 263,3 тыс. рублей и составит 1 236,7 тыс. рублей.

*При этом проектом решения не предусмотрено внесение изменений в часть 2 статьи 7 решения о бюджете в части изменения объема резервного фонда, предусмотренного на 2024 год.*

#### **5. Муниципальный долг**

В соответствии с п. 5 ст. 107 БК РФ объем муниципального долга не должен превышать утвержденный решением о местном бюджете на очередной финансовый год и плановый период (очередной финансовый год) общий объем доходов местного бюджета без учета утвержденного объема безвозмездных поступлений и (или) поступлений налоговых доходов по дополнительным нормативам отчислений от налога на доходы физических лиц. Для муниципального образования, в отношении которого осуществляются меры, предусмотренные пунктом 4 статьи 136 БК РФ, объем долга не должен превышать 50 процентов утвержденного решением о местном бюджете на очередной финансовый год и плановый период (очередной финансовый год) общего объема доходов местного бюджета без учета утвержденного объема безвозмездных поступлений и (или) поступлений налоговых доходов по дополнительным нормативам отчислений от налога на доходы физических лиц.

Проектом Решения размер муниципального долга бюджета Канашского муниципального округа на 2024 - 2026 годы не меняется и составит 0,0 тыс. рублей.

#### **6. Дефицит**

В соответствии с п. 3 ст. 92.1 БК РФ дефицит местного бюджета не должен превышать 10 процентов утвержденного общего годового объема доходов местного бюджета без учета утвержденного объема безвозмездных поступлений и (или) поступлений налоговых доходов по дополнительным нормативам отчислений.

Данной статьей также предусмотрено, что в случае утверждения муниципальным правовым актом представительного органа муниципального образования о бюджете в составе источников финансирования дефицита местного бюджета поступлений от продажи акций и иных форм участия в капитале, находящихся в собственности муниципального образования, и (или) снижения остатков средств на счетах по учету средств местного бюджета дефицит местного



бюджета может превысить ограничения, установленные настоящим пунктом, в пределах суммы указанных поступлений и снижения остатков средств на счетах по учету средств местного бюджета.

Представленным проектом Решения дефицит бюджета Канашского муниципального округа на 2024 год увеличивается на 38 918,2 тыс. рублей и составит 50 878,2 тыс. рублей

Согласно приложению № 6 к проекту Решения источниками внутреннего финансирования дефицита бюджета Канашского муниципального округа Чувашской Республики на 2024 год являются изменения остатков средств на счетах по учету средств бюджета в общей сумме 50 878,2 тыс. рублей (Согласно отчетной форме № 0503120 «Баланс исполнения бюджета» по состоянию на 01.01.2024 средства на счетах бюджета Канашского муниципального округа составляют 52 519,7 тыс. рублей)

Дефицит бюджета Канашского муниципального округа соответствует нормам, предусмотренным ст. 92.1. БК РФ. Источники финансирования дефицита бюджета также соответствуют требованиям ст. 96 БК РФ.

#### **Выводы:**

1. Проектом Решения предлагается уточнить основные параметры на 2024 год, увеличив общий объем доходов на 206 817,8 тыс. рублей, увеличив общий объем расходов на 245 736,0 тыс. рублей. При этом общий объем доходов составит 1 538 945,3 тыс. рублей, общий объем расходов составит 1 589 823,7 тыс. рублей. Размер дефицита бюджета Канашского муниципального округа Чувашской Республики увеличивается на 38 918,2 тыс. рублей и составит 50 878,2 тыс. рублей.

2. В проекте Решения объем субсидий на 2024 год (530 451,3 тыс. рублей) и объем субвенций (550 495,4 тыс. рублей), предусмотренные из республиканского бюджета Чувашской Республики, не соответствует объемам субсидий (530 433,4 тыс. рублей) и субвенций (550 513,3 тыс. рублей), предусмотренным Канашскому муниципальному округу Чувашской Республики Законом Чувашской Республики № 257-7 от 28.03.2024 «О внесении изменений в Закон Чувашской Республики от 30 ноября 2023 года № 89 «О республиканском бюджете Чувашской Республики на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов», на 17,3 тыс. рублей.

3. Размер резервного фонда бюджета Канашского муниципального округа Чувашской Республики уменьшается на 263,3 тыс. рублей и составит 1 236,7 тыс. рублей.

При этом проектом решения не предусмотрено внесение изменений в часть 2 статьи 7 решения о бюджете в части изменения объема резервного фонда, предусмотренного на 2024 год.

4. Обоснованный расчет увеличения бюджетных ассигнования на содержание и развитие единой дежурно-диспетчерской службы (ЕДДС) в сумме 1 413,4 тыс. рублей не представлен, что свидетельствует о невыполнении главными распорядителями бюджетных средств полномочий, определенных ст. 158 БК РФ, в части осуществления планирования соответствующих расходов бюджета, составления обоснований бюджетных ассигнований.

5. Контрольно-счетная палата Чувашской Республики считает, что проект решения Собрания депутатов Канашского муниципального округа Чувашской Республики «О внесении изменений в решение Собрания депутатов Канашского муниципального округа Чувашской Республики от 15.12.2023 № 21/3 «О бюджете Канашского муниципального округа Чувашской Республики на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов» может быть рассмотрен только с учетом доработки по замечаниям, указанным в пунктах 2, 3 данного раздела.

#### **Предложения:**

1. Направить настоящее заключение в Собрание депутатов Канашского муниципального округа Чувашской Республики и главе Канашского муниципального округа Чувашской Республики.

2. Администрации Канашского муниципального округа Чувашской Республики:

2.1. Произвести доработку проекта Решения до его рассмотрения Собранием депутатов Канашского муниципального округа по замечаниям, указанным в пунктах 2, 3 раздела «Выводы» данного заключения.

2.2. Принять меры по соблюдению главными распорядителями бюджетных средств, определенных статьей 158 БК РФ, в части осуществления ими полномочий по планированию соответствующих расходов бюджета, составлению обоснований бюджетных ассигнований.